“… ibtidâsı Hazret-i Firdevs-âşiyân u kuds-mekân merhûm u mağfûr Sultân
Süleymân ve intihâsı garîk-ı rahmet-i gufrân oglu Sultân Selîm-i sâhib-kırân ‘aleyhimü’r-
rahmeti ve’l-gufrân zamânlarında vâkı’ olup cevâhir-i pür-zevâhiri deryâ-yı ma’ârifden
sahrâ-yı beyâna ve letâyif-i pür-’iberi gülistân-ı safâdan sahife-i ‘ayâna gelüp tahrîr
olınmış idi…” (Hacı Pîrî Efendi, 2b)

Çalışmamıza kaynaklık eden mevcut nüsha ise, 990/1582 senesinde nesih hattı ile
istinsah edilmiştir. Ömrü vefa ederse Mesnevî’nin tamamını şerh etmek niyetinde
olduğunu belirten Hacı Pîrî Efendi, bu eseri yazarken hangi kaynaklardan yararlandığını
da şöyle ifade eder:

“…bu hakîr-i zelîl ya’nî Hacı Pîrî-i pür-alîl sermâye-i kalîl ile mukaddemen
kutbu’l-ârifîn sultânü’l muhakkıkîn Mevlânâ Muhammed Celâle’d-dîn-i Rûmînün
Mesneviyyâtından cild-i evvelin Türkî libâs ile tertîb idüp ba’zısı eblağu’s-sulehâ ve
efdalü’l-fudalâ Hüseyn-i Hârezmînün ibâret-i Fürs ile olan icmâlinden ve ba’zı Mevlânâ
Surûrî şerhinün tafsîlâtından ve ba’zı kelimât-ı tayyibe-i ekâbirden ve mutâyyebât-ı
mu’tebere-i efâdıl ehl-i yakînün elfâz-ı dürer-bârlarından ve karîha-i fakîrden zuhûr iden
ma’ânî-i dil-pezîrden derc olunup…” (Hacı Pîrî Efendi, 2a).

Buna göre; İntihâb-ı Şerh-i Mesnevî’nin kaynakları; Hüseyn-i Hârezmî’nin (d. ?/?-
ö. 838/1434) Farsça şiirleri, Sürûrî’nin (d. 897/1492-ö. 969/1562) Mesnevî Şerhi, bazı
büyüklerin, yakîn ehlinin ve faziletli kişilerin inciler saçan temiz ve güzel sözleri ile
müellifin kendi gönlüne doğan düşüncelerden ibarettir. Fakat bu çalışmada görüleceği
üzere, İntihâb-ı Şerh-i Mesnevî’ye kaynaklık eden eserler çok geniş bir yelpaze
oluşturmaktadır.

Bu durum,
bu kaynaklarda yer alan şiirlerin, müellifin ezberinde olduğunu ve yerine göre bu şiirleri
metin içerisinde kullandığını düşündürmektedir. Kanaatimizce; eserin başında, kaynak
olarak sadece birkaç isim verip devamında “ve karîha-i fakîrden zuhûr iden ma’ânî-i dil-
pezîrden derc olunup…” ibaresini kullanmasının sebebi de budur.

Eserde; Abdurrahmân-ı Câmî (d. 817/1414-ö. 898/1492), Baba Efdal-i Kâşânî (d.
582/1186-ö. 667/1268-69), Evhadüddîn-i Merâgî (d. 673/1274-ö. 738/1338), Fahreddîn-i
Irâkî (d. 1209/1213?-ö. 1289/90?), Ferîdüddîn-i Attâr (d. 537/540-1142/1145-ö. 618/1221),
Hâfız-ı Şîrâzî (d. 717/1317-726/1326-ö. 792/1390[?]), Hâkânî-i Şirvânî (d. 520/1126-ö.
595/1199), Hallâc-ı Mansûr (d. 244/858-ö. 309/922), Emîr Hüsrev-i Dihlevî (d. 651/1253-
ö. 725/1325), Hâce Abdullâh-ı Ensârî (d. 396/1006 – ö. 481/1089), Hüseyn-i Hârezmî (d.
?/?-ö. 838/1434), İbn Yemîn (d. 685-687/1286-1288 (ö. 769/1368), Kemâl-i Hocendî (d. ?-
ö. 803/1401), Mevlânâ (d. 603-604/1207-ö. 672/1273)1, Nizâmî-i Gencevî (d. 535-540
/1141-1145-ö. 611/1214[?]), Rızâ Kulı Hân Hidâyet (d. 1215/1800-ö. 1288/1871)2 , Sa’dî-i
Şîrâzî (d. 610-615/1213-1218-ö. 691/1292), Selmân-ı Sâvecî (d. 709/1309-ö. 778/1376),
Hakîm Senâyî (d. 464/1071-72-ö. 525/1131[?]), Şeyh Bahâyî (d. 953/1546-ö. 1031/1622) ve
Unsurî (d. 350/961-ö. 431/1039-40)’ye isnat edilen alıntılar vardır. Hacı Pîrî Efendi bu
alıntıları; mısra, beyit, şiir, rubai, kıt’a, nazm ve mesnevi olarak adlandırmıştır.

Bu çalışmada yer alan Farsça manzumeler; Hacı Pîrî Efendi’nin adlandırmasına
göre, sırasıyla, mısralar, beyitler, şiirler, rubailer, kıt’alar, nazmlar, mesneviler ve Farsça
başlıksız alıntılar olarak sıralanmış, metindeki yerleri parantez içinde gösterilmiştir.